Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav Dálného východu

Bakalářská práce

Adéla Řehořová

Moderní korejská žurnalistika

(Nárys vývoje se zvláštním zřetelem k období Pak Čöng-hüiho)

Modern Korean Journalism

(Outline of Development with Particular Reference to the Park Chung-hee Period)

Praha 2015

Vedoucí práce: doc. PhDr. Miriam Löwensteinová, Ph.D.

Poděkování

Na tomto místě děkuji doc. PhDr. Miriam Löwensteinové, Ph.D. za laskavé a trpělivé vedení bakalářské práce, za její cenné rady a poznatky, jež obohatily obsah práce. Mé poděkování patří též celé mojí rodině, především mamince, tatínkovi a sestře za jejich neutuchající podporu a pomoc v celém mém dosavadním studiu. Zároveň bych zde ráda poděkovala přátelům a svému příteli za povzbuzování a podporu během celého tvůrčího procesu.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 22. srpna 2015

.....
Adéla Řehořová

Abstrakt

Práce se zabývá vývojem moderní korejské žurnalistiky na pozadí sociopolitických změn v korejské společnosti od konce devatenáctého století až po postupný nástup demokracie na konci osmdesátých let dvacátého století.

První část práce je věnována počátkům jihokorejského tisku od otevření země a vzniku prvních periodik až po rozkvět vlastenecké novinové tvorby na přelomu století. Další část popisuje období japonské okupace, její restriktivní počátky, umírněnější politiku dvacátých let a hlavní cenzurní aparáty japonské koloniální správy.

Hlavní část je věnovaná poválečnému vývoji korejské žurnalistiky a zásadním změnám v mediální politice tehdejších vlád. Především je vyzdvihnuto období prezidenta Pak Čöng-hüiho, kdy jsou jednotlivé kapitoly věnovány používaným cenzurním mechanismům, státnímu zasahování do samostatnosti tisku včetně zavedení nepřímé cenzury úzce spojené s ekonomickým růstem mediálních společností, jenž nastal v šedesátých letech. V neposlední řadě je představena snaha korejských novinářů o nabytí samostatnosti a svobody tisku.

Klíčová slova

korejská žurnalistika, noviny, cenzura, cenzura v novinách, svoboda tisku, hnutí za svobodu tisku

Abstract

The thesis concerns the development of Korean journalism during sociopolitical changes in Korean society from the end of 19th century until the gradual rise of democracy at the end of eighties of the 20th century.

The first part of the thesis addresses formation of South Korean press since the opening of the country and establishment of first periodicals to the flourishing of nationalist press at the turn of the century. The next part describes the period of Japanese occupation, its restrictive outset, modest politics of the twenties and the main censorship apparatus of the Japanese colonial administration.

The main part concerns the post-war development of Korean journalism and essential changes in media politics of the then government. Primarily the president Park Chung-hee's period is emphasized, where individual chapters describe used censorship mechanisms, state interventions into press independence, including indirect censorship that is closely related to economic growth of media companies in the sixties. Last but not least the Korean journalists' effort to attain independence and freedom of press is introduced.

Keywords

korean journalism, newspaper, censorship, censorship of newspaper, freedom of press, press freedom movement

Obsah

Úvod..... 8
1 Svoboda tisku v Korejské republice..... 10
2 Vývoj korejské žurnalistiky po otevření země 14
2.1 Počátky korejského tisku 14
2.2 Rozvoj tisku na přelomu století 18
3 Japonská koloniální nadvláda 22
3.1 Potlačení domácího tisku..... 22
3.2 Kulturní politika 25
3.3 Koloniální cenzura..... 29
4 Vývoj korejské žurnalistiky po osvobození 32
4.1 Vojenská správa USA..... 32
4.2 První a druhá republika..... 35
4.3 Studium žurnalistiky v Koreji..... 39
5 Éra prezidenta Pak Čöng-hüiho..... 41
5.1 Autoritářské vlády ve vztahu k tisku 43
5.2 Mediální politika Pak Čöng-hüiho 45
5.2.1 Reformy v rámci nové mediální politiky 45
5.3 Legislativa 49
5.3.1 Národní bezpečnost 51
5.3.2 Zákon o etické komisi pro tisk 52
5.3.2.1 Etický kodex novinářů..... 54
5.3.3 Stanné právo a stav ohrožení..... 55
5.4 Korejská ústřední zpravodajská služba a kontrola redakcí..... 57
5.5 Ekonomický růst a spolupráce s vládou 59
5.6 Mediální politika 70. let..... 61
5.7 Hnutí za novou vesnici a jeho reflexe v tisku..... 63
6 Tong-a ilbo a hnutí za svobodu tisku 67
6.1 Odborový svaz novinářů..... 67
6.2 Reklama v novinách 72
6.3 Deklarace za svobodu tisku 73
6.4 Zákaz reklamní spolupráce 77
7 Období páté republiky a vývoj korejské žurnalistiky od 90. let..... 80

Závěr..... 83
Seznam použité literatury..... 87

Úvod

Svoboda tisku je jedním ze základních znaků demokratické společnosti, neboť jen takto může tisk veřejnosti přinášet nezkrácené a objektivní informace jak o domácích, tak zahraničních událostech a politické činnosti. Hodnota svobody tisku byla v Korejské republice již od počátků korejské žurnalistiky zásadním elementem v utváření soudobé podoby tisku, která prošla dlouhým vývojem od otevření země na konci devatenáctého století až k postupnému nástupu demokracie ke konci osmdesátých let dvacátého století. Úloha novin v korejské společnosti byla v jejích počátcích spojována zejména s vlastenectvím a první korejští novináři byli intelektuálové a přední osvícenci doby, již ve svých článcích předávali širší veřejnosti své ideje a cíle. Obhajoba národní suverenity a snaha o zachování nezávislosti Koreje se v době stále sílících zahraničních vlivů na domácí politickou a kulturní sféru staly hlavními tématy v novinách a během japonské okupace tvořily noviny významnou roli v korejském vlasteneckém hnutí. Od svých vlasteneckých počátků prošla korejská žurnalistika dlouhým vývojem směřujícím v poválečném období ke stále silnějšímu důrazu na ekonomickou stránku a k utváření prvních mediálních konglomerátů. Snažíme-li se proto popsat vývoj moderní korejské žurnalistiky ve dvacátém století, je třeba vnímat každé desetiletí samostatně, neboť každé toto období korejské historie má svůj vlastní charakter vycházející z politických a společenských událostí, které se promítly také do novinové tvorby.

Samotné liberální hodnoty svobody tisku, jež nás budou provázet celou prací, nemají v Korejské republice dlouhou tradici, neboť jejich uplatňování se již od dob japonské okupace odvíjelo od restriktivních politických stanovisek, které omezovaly svobodu tisku, a to i přes její zaručení ústavně právní rovinou. Jelikož je svoboda tisku úzce spojená s vývojem korejské žurnalistiky, považuji za důležité nejprve zasadit pojem svobody tisku do kontextu specifického vývoje korejské historie a uvést hlavní faktory, které ji ovlivňují.

Hlavním cílem práce je představit ucelený pohled na vývoj moderní korejské žurnalistiky na pozadí sociopolitických změn, jež se odehrály v korejské společnosti od konce devatenáctého století. Jak samotný pojem „vývoj“ naznačuje, práce je dělena chronologicky a jednotlivé kapitoly přejímají název zásadních historických období v Koreji. Práci tvoří sedm základních kapitol, které se věnují okolnostem vzniku předních korejských novin, jejich úloze v tehdejší korejské společnosti a omezením, se kterými se noviny musely v době svého vzniku potýkat. Počátky vývoje korejské žurnalistiky jsou představeny ve druhé kapitole, která se věnuje vzniku prvních korejských periodik na pozadí ukončení politiky izolace země,

jež umožnilo průnik západních myšlenek do Koreje a rozkvět novinové tvorby, který nastal na přelomu století. Korejská žurnalistika zažila krátké období relativní svobody před japonskou anexí, kterou však záhy vystřídalo pětatřicetileté období pod japonskou koloniální nadvládou a zejména v první fázi silnou cenzurou zavedenou generálním guvernérstvím. Druhé období japonské okupace umožnilo zavedením umírněnější politiky vznik značného množství nových listů, z nichž například deníky *Tong-a ilbo* a *Čosön ilbo* přetrvaly až do dnešní doby a představují hlavní konzervativní deníky současné korejské mediální scény. Konec druhé světové války znamenal také ukončení japonské okupace Korejského poloostrova a korejský tisk zažívá po dlouhé době svobodu pod vojenskou správou Spojených států amerických. Založením prvním republiky započalo období silného politického vlivu na

[…]

vzniká velké množství nových listů a svou činnost obnovují též noviny pozastavené v poslední fázi japonské okupace. Korejští novináři byli v té době ovlivněni stále populárnějšími levicovými myšlenkami, a proto také první noviny založené po osvobození byly levicově orientované *Čosŏn inminbo*. Antikomunistická politika USAMGIKU se rozhodla zakročit proti levicovému a propagandistickému tisku vyhlášením Výnosu č. 88, který navázal na Zákon o tisku z roku 1907. Proti opětovnému zavedení zákona vyžadujícího licenční povolení k vydávání novin, které omezovalo svobodu tisku, se postavila řada levicově smýšlejících novinářů. Na antikomunistickou politiku navázala v roce 1948 založená první republika. Ta se ve své první ústavě zaručila dodržovat základní lidská práva včetně svobody slova a tisku, nicméně její hodnoty byly omezovány snahou o potlačení veškerých levicových myšlenek reflektovaných v tisku pomocí vyhlášeného Zákona o národní bezpečnosti. První republika zasáhla do autonomie tisku především samostatnou autoritativní formou vlády prezidenta I Süng-mana, který se vyznačoval silnou netolerancí vůči kritickým a opozičním listům. Poválečné období s sebou přineslo také postupný ekonomický růst novinového průmyslu a odklon od vlasteneckých počátků korejské žurnalistiky následně přinesl otázky o společenské odpovědnosti tisku a morálním chování novinářů, které se staly aktuální zejména během druhé republiky. To představovalo pro korejské noviny krátké období svobody, které však s sebou přineslo pokles kvality novinové tvorby, soutěživost mezi jednotlivými novinami a častou korupci.

Klíčová část této práce byla věnována vývoji korejského tisku v období prezidenta Pak Čöng-hüiho, kde byly v jednotlivých kapitolách představeny základní rysy jeho mediální politiky a hlavní cenzurní mechanismy vojenské junty a vlády třetí a čtvrté republiky. Zmiňuje-li se mediální politika prezidenta Pak Čöng-hüiho, zdůrazňuje se především jeho nezlomná snaha o potlačení jakýchkoliv opozičních či kritických listů a využíváním spolupráce s médii k dosažení stanovených politických cílů a k ovlivňování veřejného mínění. Neboť spolupráce s vládou byla chápána absolutně: buď byla založena na vzájemně výhodné spolupráci nebo na represích. Toto období bylo dle mého názoru signifikantní pro vývoj korejské žurnalistiky ze dvou hlavních důvodů. Zaprvé to byl samotný výrazný ekonomický růst země v šedesátých letech dvacátého století, jenž napomohl poprvé vytvořit kapitalistické

podniky a silné mediální konglomeráty. Tento posun novinového průmyslu byl umožněn především díky vládní finanční pomoci, zprostředkováváním zahraničních půjček či poskytováním výhodných úvěrů. V rámci nové mediální politiky byly mediální společnosti součástí budování ekonomicky prosperujícího státu. Tento nový vztah mezi vládou a vlastníky společností nicméně také započal silný vliv politických a ekonomických sil, jež v tomto období značně utvářely novinovou tvorbu. Angažovanost politické moci v novinách byla v práci prezentovaná zejména na Hnutí za novou vesnici a její propagaci v médiích. Druhým zásadním momentem ve vývoji byla angažovanost samotných korejských novinářů v demokratickém hnutí prosazujícím svobodu slova a tisku. V době, kdy se většina novinářů odklonila od objektivního přístupu k politickým a sociálním problémům, byla více než kdy jindy zdůrazňovaná společenská odpovědnost tisku. Posun tisku směrem ke kapitalistickým podnikům a odklon od společenské funkce novin pak vedl ke ztrátě důvěry korejské veřejnosti vůči tisku. Zesílení cenzury v novinách v souvislosti s měnící se domácí politickou situací a kritika novinářských praktik ze strany veřejnosti vyburcovala následně korejské novináře k zahájení celonárodního hnutí za svobodu tisku. Právě uvědomění si hodnoty svobody tisku a vyjádření nesouhlasu s autoritativní Pak Čong-hüiho vládou bylo zásadním počinem v dalším demokratickém směřování korejské žurnalistiky. Dalo by se tedy říct, že vývoj korejské žurnalistiky v období třetí a čtvrté republiky byl zásadním, neboť přinesl významné změny nejenom do mediálního průmyslu, ale také napomohl korejským novinářům a veřejnosti uvědomit si prioritu svobody tisku.

Postupný nástup demokracie na konci osmdesátých let dvacátého století přinesl řadu významných změn v korejském mediálním průmyslu, a proto bych se právě tomuto období chtěla ve svém studiu nadále blíže věnovat. Současná mediální struktura je v Korejské republice založena na „západních“ hodnotách, především podle angloamerického modelu svobody tisku. Avšak aplikace této liberální struktury v jihokorejské společnosti po dlouhá léta utlačované, kde stále přetrvávají silné politické a ekonomické vlivy působící na mediální průmysl, může být těžce uskutečnitelná. Novinové společnosti totiž stále představují v soudobé korejské společnosti nedílnou součást politické moci a v otázce vládní represe vůči tisku se nejvíce kritickým jeví stále platný Zákon o národní bezpečnosti. S nástupem nových technologií se otevřela možnost dále se také rozvíjet v oblasti nových médií a tím nadále rozšířit ekonomickou sílu mediálních konglomerátů. Liberální představa o svobodě nejenom korejského tisku oproštěného od politických a vlastnických cílů by se v soudobé společnosti dala označit až za idealistickou myšlenku a proto je těžké stanovit, jaký směr by si korejská žurnalistika měla na své cestě k demokracii zvolit. Korejský tisk tedy stále hledá své místo

v soudobé korejské společnosti a má možnost buď se stát spíše ekonomickou silou, jak by si žádala politika, nebo bude klást větší důraz na činnost, která by odpovídala více jeho počátkům, tedy na službu veřejnosti.
