Posudek oponenta na bakalářskou práci Adély Řehořové

Moderní korejská žurnalistika (Nárys vývoje se zvláštním zřetelem k období Pak Čöng-hüiho)

Diplomantka se ve své práci věnovala tématu korejské žurnalistiky od jejích počátků až po současnost, se zvláštním zřetelem na období 60. a 70. let 20. století, tedy prezidentství Pak Čöng-hüiho. Práce nabízí velmi podrobný úvod do počátků moderní korejské žurnalistiky, na který navazuje kvalitní zpracování samotného tématu. Metodologicky se jedná o solidně zpracovanou práci, která si klade širší otázky o povaze role tisku v korejské společnosti. Za jednoznačný klad lze považovat pozornost věnovanou legislativním otázkám svobody tisku a politickému pozadí vývoje žurnalistiky v Korejské republice (v tomto ohledu však práce tíhne k jisté zkratkovitosti). Ekonomická stránka vývoje korejského tisku by rovněž zasloužila větší pozornost. Celkově však práce zpracovává nadstandardní množství materiálu a nabízí ucelený pohled na problematiku. Kromě jistých zjednodušujících tezí o povaze tisku a svobody slova jako takového (mnohé popisované fenomény nejsou pouze korejským specifíkem, ale patří v povaze moderní žurnalistiky jako takové) je hlavní nedostatkem práce její šířka, která mnohdy ústí v dlouhé enumerativní výčty jednotlivých periodik etc. Po formální stránce jsou výrazným nedostatkem překlady odborných termínů a zejména názvů periodik, které prozrazují hlubokou neznalost *hanmunu* a sino-korejské slovní zásoby. Celkově práci **doporučuji k obhajobě.**

Navrhované hodnocení: **výborně**

Navrhovaná témata pro obhajobu: odborové hnutí a organizace korejských žurnalistů, zahraniční zpravodajství v Koreji, regionální vazby médií

V Praze, 1. 9. 2015

Vladimír Glomb, Ph.D.